Sách sử không ghi rõ mẹ của Nhật Tôn tên thật là gì, chỉ biết bà
mang họ Mai. Tương truyền, trước khi mang thai Thái tử, bà nằm
mộng thấy mặt trăng rơi vào bụng. Ngày 25 tháng 2 năm Quý Hợi
(1023), Thái tử Nhật Tôn chào đời tại cung Long Đức vì lúc này vua
cha vẫn đang là Thái tử. Năm năm sau (1028), Lý Phật Mã lên ngôi
(tức vua Lý Thái Tông), bà Mai được lập làm Hoàng hậu, Nhật Tôn
được lập làm Thái tử.

Trong mười tám năm trị vì (1054-1072), vua Thánh Tông đã thay
đổi niên hiệu năm lần*, phần nhiều là để đánh dấu một sự kiện quan
trọng nào đó. Như năm Mậu Thân (1068), khi châu Chân Đăng dâng
vua hai con bạch tượng (voi trắng) quý, vua đổi niên hiệu thành Thiên
Huống Bảo Tượng. Hoặc vào tháng 7 năm Kỷ Dậu (1069), vua lại đổi
niên hiệu thành Thần Võ để nhắc nhở cho mọi người biết sức mạnh
của Đại Việt.

* Đó là các niên hiệu Long Thụy Thái Bình (1054-1058), Chương Thánh Gia Khánh
(1059-1065), Long Chương Thiên Tự (1066-1067), Thiên Huống Bảo Tượng (1068),
Thần Võ (1069-1072).

Mùa thu năm Kỷ Hợi (1059), để chỉnh đốn tác phong làm việc của
quan lại cho trang trọng hơn, vua Thánh Tông đã cấp cho các quan
trong triều mũ phốc đội đầu* và giày da. Từ đấy các quan khi vào chầu
vua phải đội mũ và đi giày. Đến năm 1063, vua Thánh Tông lại đặt
thêm lệ tung hô, chúc tụng nhà vua.

Để đánh tan liên minh Tống - Chiêm Thành, vào mùa xuân năm Kỷ
Dậu (1069), vua Thánh Tông quyết định tự mình cầm quân đi đánh
Chiêm Thành. Để đề phòng những kẻ có ý cướp ngôi trong lúc mình
vắng mặt ở kinh thành, ngày 5 tháng 3 năm ấy, vua Thánh Tông đã
cho cử hành lễ thề trọng thể tại sân Long Trì*. Vua Thánh Tông còn
phong cho Lý Thường Kiệt làm Đại tướng quân, lãnh ấn tiên phong,
kiêm chức Nguyên soái.

Vua còn ghi
công cho Thái sư Lý Đạo Thành và Nguyên phi
Ỷ Lan đã giữ yên được đất nước trong lúc vua
chinh chiến nơi xa.

43

Đất nước càng ngày càng hưng thịnh
nhưng vua Thánh Tông không vì thế mà
lơ là chính sự. Hàng năm, vua vẫn giữ
lệ cày ruộng Tịch Điền. Tháng 4 năm
Bính Thân (1056), nhà vua ban chiếu
khuyến nông khiến ruộng nương nơi nơi
xanh ngát, hoa trái đầy cành. Khi hạn hán
xảy ra, như vào tháng 4 năm Canh Tuất
(1070), triều đình phát thóc, lụa trong
kho cho dân nghèo. Mỏ vàng mỏ bạc
được đưa vào khai thác. Các ngành nghề
thủ công đều được mở mang, phát triển.

Tháng giêng năm Nhâm Tý (1072), vua Thánh Tông bị bệnh nặng
rồi qua đời ở điện Hội Tiên, thọ 50 tuổi. Tuy thời gian trị vì không
lâu nhưng vua Lý Thánh Tông đã làm được nhiều điều lợi ích cho
dân, cho nước.

Trước đây có thông lệ, cứ con cháu của
quan lại, quý tộc là được làm quan, vì thế,
nhiều kẻ bất tài, kém đức vẫn được trọng dụng
trong khi người tài giỏi lại không được dùng.
Do đó, vào năm Ất Mão (1075), triều đình
cho mở khoa thi Nho học tam trường (khảo
học trò qua ba vòng thi) để tuyển người minh
kinh bác học (hiểu rõ kinh sách và học rộng).

Năm Bính Thìn (1076), triều
đình cho xây trường Quốc Tử giám
- trường đại học đầu tiên của nước
ta - cạnh Văn Miếu. Lúc đầu, học
trò trường Quốc Tử giám chỉ là các
hoàng tử và con cháu quan lại trong
triều đình. Về sau, trường thu nhận
thêm những học trò giỏi là con của
thường dân.

Năm Mậu Ngọ (1078),
nhà Lý sai Đào Tông
Nguyên đi sứ nhà Tống,
đem voi sang cống và đòi
lại châu Quảng Nguyên.
Lúc đầu vua Tống không
thuận trả đất, nhưng sau
thấy vùng Quảng Nguyên
quá xa xôi lại nhiều lam
chướng nên đành giao lại
đất này cho Đại Việt để
đổi lấy những người bị
quân Lý bắt khi đánh phá
các thành Khâm châu,
Liêm châu và ung châu
trước đây.

Triều đình cũng xuống chiếu cho dân đắp đê ngăn nước lũ. Trước
đây, vào mùa bão lụt, kinh thành Thăng Long thường bị ngập nước.
Tháng 2 năm Mậu Tý (1108), Lý Nhân Tông sai đắp đê ở phường Cơ
Xá để phòng lụt. Đây là lần đầu tiên sách sử chép về việc triều đình
phong kiến cho đắp đê phòng lụt trên sông Hồng.

91

92

Vua Nhân Tông tiếp tục cho
mở các kỳ thi tuyển chọn nhân
tài. Năm Đinh Tỵ (1077) mở
khoa thi chọn những người viết
chữ tốt, làm toán giỏi, thông
hiểu luật lệ. Năm Bính Dần (1086) mở khoa thi chọn người giỏi văn
học để làm quan trong Hàn lâm viện. Trong kỳ thi năm Bính Dần
này, Mạc Hiển Tích là người đỗ đầu và trở thành Trạng nguyên thứ
hai trong lịch sử khoa cử Việt Nam. Ông được phong chức Hàn lâm
học sĩ, sau đó được thăng chức Thượng thư.

Năm Kỷ Hợi (1119), tù trưởng động Ma Sa(*) ở vùng biên giới phía
tây không nộp cống vật, tỏ ý chống lại triều đình. Lúc này, Lý Thường
Kiệt đã mất, Lý Nhân Tông tuy đã ngoài năm mươi nhưng vẫn chuẩn
bị tự mình cầm quân đi đánh dẹp. Vua Nhân Tông ra lệnh đóng thật
nhanh nhiều thuyền chiến Mông đồng.

Lý Nhân Tông băng vào tháng 12
năm Đinh Mùi (1127), thọ 62 tuổi, làm
vua được 56 năm. Trước khi mất, vua
Nhân Tông gọi Thái úy Lưu Khánh
Đàm vào nhận di chiếu: “Trẫm nghe,
phàm các loài sinh vật, không loài nào
là không chết... Việc chôn cất linh đình
làm mất cơ nghiệp, để tang lâu làm tổn
tính mệnh, trẫm không cho thế là phải.

Mấy năm sau, Chiêm Thành lại sang quấy rối. Lần này, mượn cớ
đưa sứ Chiêm Thành vào nước ta, chiến thuyền của giặc kéo đến cướp
phá các làng mạc. Tháng 7 năm Đinh Hợi (1167), Tô Hiến Thành
lại đem quân xuống miền Nam. Vua Chiêm hoảng sợ, vội sai sứ đến
Thăng Long dâng trân châu cùng các sản vật địa phương và xin thần
phục như cũ. Anh Tông xuống chiếu gọi Tô Hiến Thành rút quân về.

giữa năm Kỷ Hợi (1179), Tô Hiến Thành lâm bệnh nặng mà qua
đời. Đây là một tổn thất lớn cho nhà Lý vì lúc này vua Cao Tông mới
chỉ có 8 tuổi, chưa quyết đoán được việc nước trong khi nội bộ triều
đình lại nhiều lục đục. Ngay khi bệnh nặng, Tô Hiến Thành vẫn hết
lòng vì dân vì nước, chọn người vì việc chung, không vì tình riêng.

Tháng 2 năm Quý Hợi (1203), Cao Tông bắt đầu cho
xây nhiều cung điện, đền đài là chỗ vui chơi. Nghe lời
viên hoạn quan Phạm Bỉnh Di, vua ra lệnh phải hoàn thành
công trình gác Kính Thiên trong một thời gian rất ngắn
khiến dân chúng vô cùng khổ cực. Càng ngày, vua càng
cho xây dựng nhiều cung điện nguy nga và chỉ biết vui
chơi cùng đám cung nữ.

Năm Đinh Mão (1207), thấy
loạn lạc nổi lên khắp nơi, Cao
Tông sợ quá, phải xuống chiếu tạ
lỗi: “Trẫm còn bé mà phải gánh
vác việc lớn, ở tận nơi cửu trùng,
không biết cảnh khó khăn của dân
chúng, nghe lời bọn tiểu nhân mà
nên gây oán với kẻ dưới. Dân đã
oán thì trẫm biết dựa vào ai? Nay
trẫm sẽ sửa đổi, cùng dân đổi mới.

Mùa thu năm Đinh Mão (1207), Đoàn Thượng, Đoàn Chủ nổi dậy
ở đất Hồng châu (Hải Dương). Thượng và Chủ cho xây thành đắp lũy
và xưng vương. Cao Tông sai Đàm Dĩ Mông, Phạm Bỉnh Di, Trần
Hinh và Bảo Trinh hầu cùng đem quân đi đánh dẹp. Đoàn Thượng liệu
thế không chống nổi nên sai người đem của cải đút lót quan Thượng
phẩm phụng ngự Phạm Du.

Phạm Du đến Nghệ An thì tập
hợp bọn đầu trộm đuôi cướp lại,
lập nên một đoàn quân của riêng
mình, gọi là Hậu binh, ngang
nhiên đi cướp bóc. Cao Tông thấy
tình hình nguy khốn, tháng giêng
năm Kỷ Tỵ (1209) sai Phạm Bỉnh
Di đem quân đi đánh dẹp.

Tháng 10 năm Canh Ngọ (1210), Cao Tông băng hà, Thái tử Sảm
- mới 16 tuổi - lên nối ngôi, tức vua Lý Huệ Tông. Vừa lên ngôi, Huệ
Tông lập tức cho đón Trần Thị Dung về kinh lập làm Nguyên phi và
phong tước cho người họ Trần. Huệ Tông giao việc triều chính cho
Đàm Dĩ Mông trông coi.

Tháng 2 năm Nhâm Thân (1212), trong một trận đánh, Nguyễn
Tự bị trúng tên mà chết. Nghĩ rằng Nguyễn Tự đã chết, đám quân
nổi loạn sẽ không có người cầm đầu mà tự suy yếu nên Huệ Tông đã
thân chinh đem quân đánh vào căn cứ của Nguyễn Tự. Nhưng quân
nhà Lý bị quân của Nguyễn Tự đánh bại, vua Huệ Tông phải chạy
trốn qua vùng Đông Ngạn (Bắc Ninh) và rồi tìm đường lánh lên châu
Lạng.

Mùa xuân năm Bính Tý (1216), Huệ Tông phong cho bà Trần Thị
Dung từ Ngự nữ lên làm Thuận Trinh Phu nhân. Thái hậu họ Đàm tuy
phải nương nhờ họ Trần nhưng vẫn luôn mang lòng thù ghét. Vì vậy,
việc Trần Thị Dung ở trong cung như là cái gai trước mắt. Nhiều lần
bà mắng Trần phu nhân là giặc và bảo Huệ Tông đuổi đi.

Phải đợi đến hơn ba năm sau ngày nhập
cung, Ỷ Lan mới có thai. Vua Thánh Tông
vô cùng mừng rỡ, cho rước nàng sang
điện Động Tiên ở phía đông Đại Nội - là
nơi vua ở, được xây vào năm 1063. giờ
Hợi ngày 25 tháng giêng năm Bính Ngọ
(1066), Ỷ Lan sinh được một bé trai trong
sự hồi hộp, chờ đợi của tất cả mọi người.

206

Từ khi có con trai nối dõi, vua Lý Thánh Tông yên lòng mà lo việc
nước hơn. Khi ấy, nước Chiêm Thành liên kết cùng nước Tống và
được Tống bán cho nhiều ngựa chiến. Có nhà Tống ngầm giúp đỡ,
Chiêm Thành bắt đầu dòm ngó, ý muốn xâm chiếm Đại Việt. Tháng
2 năm Kỷ Dậu (1069), vua Lý Thánh Tông tức giận, quyết định tự
mình cầm quân đi đánh giặc ở phương nam.

Quả nhiên, tháng 12 năm Bính Thìn (cuối năm 1076 đầu năm
1077), quân Tống ồ ạt tiến đánh nước ta. Linh Nhân Thái hậu giao
quyền tổng chỉ huy các mặt trận cho Lý Thường Kiệt. Lý Đạo Thành
thì lo gánh vác việc điều hành đất nước còn bản thân Thái hậu sẽ đảm
nhận việc tiếp tế hậu cần.

Vua nghe theo, hạ chiếu cho phép những công
thần đã 80 tuổi, mỗi khi vào chầu, được phép chống gậy và ngồi ghế.
Lý Đạo Thành một lòng phò tá vua Nhân Tông cho đến những ngày
cuối cùng của cuộc đời. Tháng 10 năm Tân Dậu (1081), khi Lý Nhân
Tông gần đến tuổi trưởng thành thì Lý Đạo Thành qua đời. Ông đã
để lại cho hậu thế một tấm gương sáng về một nhà Nho biết gạt bỏ
tình riêng mà lo cho dân, cho nước.

Tháng 7 Đinh Dậu (1117), Ỷ Lan - Linh Nhân từ trần. Linh cữu
của bà được hỏa táng ở Thọ Lăng, phủ Thiên Đức (đền Lý Bát Đế,
huyện Tiên Sơn, tỉnh Bắc Ninh). Cuộc đời bà có một sai lầm trong
việc tranh giành quyền lực nhưng bà đã đem hết tâm trí ra để giúp
chồng, giúp con xây dựng đất nước ngày một hưng thịnh và đem lại
cuộc sống ấm no cho muôn dân.

Lý Thường Kiệt sinh năm Kỷ Mùi (1019), quê quán tại phường
Thái Hòa trong thành Thăng Long, là con của Ngô An Ngữ - một võ
quan dưới triều vua Lý Thái Tổ. Thửa nhỏ, ông có tên là Ngô Tuấn, tự
là Thường Kiệt. Về sau, khi được vua Lý nhận là con nuôi, ông mang
họ Lý.

Tháng 2 năm Kỷ Dậu (1069), vua Thánh Tông ra lệnh xuất quân.
Đại quân nhà Lý vượt biển tiến về phương nam. Chế Củ sai thủy quân
chặn đánh quân Đại Việt ở cửa sông Nhật Lệ (nay thuộc Quảng Bình)
nhưng thủy quân Đại Việt nhanh chóng đánh tan lực lượng phòng thủ
Chiêm Thành.

Tháng giêng năm Nhâm Tý (1072), vua Lý Thánh Tông băng hà.
Thái tử Càn Đức lên nối ngôi, tức vua Lý Nhân Tông. Khi lên ngôi,
vua Nhân Tông chỉ mới bảy tuổi nên cần có người giúp vua trị nước.

Khoảng tháng 10 năm Bính Thìn (1076), Quách Quỳ kéo quân đến
Tư Minh - gần biên giới Đại Việt. Y đóng quân ở đấy suốt bảy mươi
ngày để thăm dò tình hình và tìm cách mua chuộc một số tù trưởng
các dân tộc ít người. Tháng chạp năm ấy, Quách Quỳ dẫn quân tràn
sang nước ta. gặp thôn làng nào chúng đều cướp phá, giết hại không
thương tiếc.

Trận đánh cuối mùa xuân năm Đinh Tỵ (1077) đó khiến Quách Quỳ
rơi vào tỉnh cảnh khó xử. Nếu tiếp tục đóng quân ở chiến tuyền sông
Như Nguyệt thì không chết vì bị tập kích cũng chết vì đói khát, bệnh
tật. Còn rút lui thì triều đình Tống chắc chắn sẽ không tha tội cho thất
bại này. Càng nghĩ, Quách Quỳ càng không biết phải quyết định thế
nào.

Tháng giêng năm Tân Tỵ (1101), vua Lý Nhân Tông cho vời Lý
Thường Kiệt về triều và lại giao cho ông chức Tể tướng, bấy giờ ông
đã 83 tuổi. Hai năm sau, ở Diễn châu (Nghệ An), Lý giác nổi dậy
chống lại triều đình. Lý Thường Kiệt tuy tuổi đã cao nhưng vẫn xin
được đem quân đánh dẹp.

Một lần nữa, vị lão tướng Lý
Thường Kiệt lại lên đường dẹp giặc giữ vững cõi bờ. Nghe tin ông đến,
Chế Ma Na vội vàng rút quân về nước và sai sứ tới Thăng Long xin
cống nạp như trước. Tháng 6 mùa hạ năm Ất Dậu (1105), Lý Thường
Kiệt mất, thọ 86 tuổi. Vua Lý Nhân Tông vô cùng thương tiếc, cho
soạn một bài hát để tán dương công trạng của ông muôn đời.